CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL DE BRAGANÇA PTA

Ata da 101ª (centésima primeira) reunião ordinária do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural de Bragança Paulista (CMDR). Na data de 10 de Maio de 2016 às 17h reuniram-se ordinariamente os membros do CMDR de Bragança Paulista no Centro de Capacitação e Treinamento Rural da Secretaria Municipal de Desenvolvimento dos Agronegócios, situado no Posto de Monta, em Bragança Paulista. O Presidente do CMDR, Marcelo Perrone, procede à leitura da convocação que foi feita por meio eletrônico e telefone conforme segue: "Ilmo Senhor Conselheiro do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural de Bragança Paulista, Venho por meio desta CONVOCAR Vossa Senhoria para que compareça no dia  10 de MAIO pf, às 17 horas, no Centro de Capacitação e Treinamento Rural da Secretaria Municipal de Desenvolvimento dos Agronegócios, situada no Posto de Monta, para participar da 101ª reunião ordinária do CMDR – Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural de Bragança Paulista, onde se deliberará sobre a seguinte ordem do dia: 1– Leitura e discussão da Ata da reunião do dia 09 de março de 2016; 2– Ofícios enviados e recebidos; 3– Apresentação do Banco Santander sobre crédito rural; 4– EXPOAGRO 2016 – Balanço geral; 5– Cadastro Ambiental Rural – CAR; 6– Dia do Agricultor e Dia do Campo Limpo (agricultor homenageado); 7– Reivindicações do setor agropecuário para candidatos; 8– Outros assuntos de interesse. Contando com sua valiosa presença, Bragança Paulista, 10 de maio de 2016. MARCELO PERRONE RIBEIRO Presidente.” Os conselheiros e convidados presentes nesta reunião são: Afonso Carlos Vicente Leme, Agenor Pires de Camargo, Deoclides da Silveira Pinto, Helio Junior Lustosa de Oliveira, Geraldo Salaroli, Jarbas de Godoy Camargo, João Carlos Leme Ribeiro, Leandro Ratte de Oliveira, Marcelo Baptista da Silva, Marcelo Perrone Ribeiro, Marcos Michelan, Maria Gabriela Carmignotto, Paulo Ramos de Oliveira Filho, Paulo Roberto Soriano Acedo, Paulo Sérgio Baratella, Vilda Helena Bertoldi, Eduardo Portela, Suzana Faria Leme e Rafaella Barreto Lima, que assinam a lista anexa. A ata da reunião, já enviada a todos digitalmente foi aprovada sem ressalvas e por unanimidade pelos presentes. Não foram enviados nem recebidos ofícios pelo CMDR no intervalo das reuniões. Na sequência da pauta ocorre apresentação sobre crédito agrícola feita pelo Sr. Eduardo Portela do Banco Santander. A instituição opera com diversas linhas subsidiadas da agricultura empresarial o que atenderia aos produtores rurais do Município, destaque para linhas do Pronamp custeio com taxa de 7,75% ao ano. Eduardo Portela diz que o Banco tem se diferenciado dos demais pelas taxas de serviço e atendimento gerencial. Termina convidando os produtores presentes a visitarem e contatarem os gerentes das Agencias de Bragança Pta. Marcelo Perrone em seguida faz resumo da 51ª EXPOAGRO citando o público total de 165000 pessoas durante todo o evento, completa dizendo que o Fundo Municipal de Desenvolvmimento Rural teve aporte de R$ 80.000,00, em virtude do evento a titulo de permissão de uso do recinto. Relata que já foram instaladas e estão sendo utilizadas com os tratores as cabines que foram compradas com recursos do FMDR. Marcelo Baptista faz um balanço do
CAR- Cadastro Ambiental Rural, comenta que o prazo para propriedades até 4 módulos rurais foi prorrogado por mais um ano, cita que Bragança Paulista teve 976 propriedades cadastradas e que a Casa da Agricultura continua agendando e fazendo CAR gratuitamente para produtores rurais do município. Marcelo Perrone fala da realização da Festa do Dia do Agricultor que este ano ocorrerá no mesmo dia que o Dia do Campo Limpo, no dia 29 de Julho. Pede aos presentes que tragam nomes destacados do meio rural, para que se defina o produtor rural que será homenageado deste ano durante a festa. Marcelo ainda comenta que enviou a pauta para a reunião dos candidatos a todos os conselheiros e pede que a mesma seja lida para discussão na próxima reunião. Afonso reforça que continua ocorrendo a invasão da faixa de rodagem das estradas rurais e nenhuma providência foi tomada após as denuncias feitas por ele no último ano, sugere o convite ao Secretário Municipal de Obras e o Secretário Municipal de serviços para a próxima reunião do CMDR e apoiado pelos demais. Sem mais assuntos eu Marcelo Baptista da Silva, secretariei e lavrei a presente ata aos 10 dias do mês de Maio de 2016 às 19 horas.
                       ____________________________

        ________

_____
                             Marcelo Perrone Ribeiro

            Marcelo Baptista da Silva
                              Presidente
                                  Secretário